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Kacanik, 25.08.2021

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e IX-té (Nénté) e Rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa (Legjislatura e VI
e Kuvendit t&¢ Komunés), mbajtur me 25 Gusht .2021. Mbledhja u mbajt né katin e dyté t& objektit
t€ administratés komunale, n€ sallén e komiteteve t&€ KK, me fillim pune né ora 11:00.

Nga pérbérja e pérgjithshme e KPF prej 7 anétaréve ,pjesémarrés né mbledhje ishin t€ gjithé, 7
anétar¢ : Kemal Meérseli, Nexhat Loku, Pranveré Loku-Zharku, Ekrem Kygyku, Selim Reka,
Rabije Sallahi dhe Hafize Sallahi.

Nga Ekzekutivi i Komunés n€ mbledhje morén pjesé; Kryetari i Komunés, Besim Ilazi, drejtorét
¢ drejtorive: Bahri Selimi, dhe Ukshin Callaku.

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Mérseli, Kryesues i Kuvendit,
Procesmbajtés: Arbnora Kuka, Asistente e Kryesuesit t& Kuvendit

Fillimisht Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Mérseli, i pérshéndeti pjesémarrésit e késaj mbledhje,
konstatoj kuorumin dhe e hapi mbledhjen e IX-t&¢ (Nénté) t& Rregullt t&¢ KPF-a pér vitin 2021,
data 25 Gusht, me kétg;

REND PUNE

Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF-sg;

Raporti financiar pér periudhén Janar-Qershor 2021;

Propozim Vendim pér transfer t& mjeteve sipas buxhetit t& vitit 2021;

Propozim Vendim pér aprovimin e listés s& veganté t& pronave komunale t& cilat

do t€ jepen né shfrytézim né vitin 2022;

5. Propozim Vendimi pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujgésore t& Muhamet
Malsiu; dhe

6. Propozim Vendim pér ndérrimin e destinimit té tokés bujgésore t& Naim

Krasniqit.

ool ks o

Kryesuesi i Kuvendit Kemal Mérseli, theksoj se lidhur me pikén 6. Propozim Vendim pér
ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore t& Naim Krasnigit, pasi q&é nuk e ka dokumentacionin e
kompletuar, drejtori i DUKMM-sé kérkoi t& hiqet nga rendi i punés. Nése nuk ka kush digka,
atéheré, rendin e punés e shtroj né votim pér aprovim, duke hequr pikén e 6-t& dhe i njéjti u aprovua
njézri. N€ saje t€ késaj del konstatimi sé KPF —dhe i njéjti u aprovua njézeri.

Aprovoj
Rendin e punés né pérbérje prej 5 pikéve.



U kalua né shqyrtimin e pikave sipas rendit t& punés;

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar ¢ KPF;

Procesverbali i mbledhjes s€ kaluar t& KPF u aprovua njézéri , pa vérejtje. Né saje té késaj del
konstatimi se KPF e,

Aprovoj
Procesverbalin e mbledhjes s¢ VIII-té (Teté) té Rregullt t&¢ Komitetit pér Politiké dhe
Financa, mbajtur me daté: 26.07.2021 /Lénda: 01Nr. 60//01-20777/21.

2.Raporti financiar pér periudhén Janar-Qershor 2021

Kryesuesi i Kuvendit,z.Kemal Mérseli, Drejtori i DEFZH &shté kétu , fillimisht e hapi diskutimin
pastaj, drejtor nése ka ndonjé pérgjigje urdhéroni.

z.Selim Reka ,Organizata buxhetore ¢ komunés ka operuar me 13 programe buxhetore. Nga
pasqyrat nga tabela 1. Granti i pérgjithshém i shpenzimeve jan& mé t& uléta krahasuar me njé vit
mé par€, pér 30,000.00€. Te tabela 2. Raporti i inkasimit té t& hyrave vetanake , qéndrojné miré né
tatimin proné, tok& , gjoba nga inspektoriati edhe pse akoma nuk jemi t& kénaqur te gjobat nga
inspektorati.Nuk jemi t& kénaqur nga t& hyrat e regjistrimit t& trashégimisé, taksave administrative,
legalizimit t€ objekteve, shfrytézimi i pronés publike, taksa pér ndérrim destinimi t& tokés. Do t&
thoté t& gjitha kéto kané pasur ngritje.Ndérsa ato q& kané pasur regres jané taksa komunale pér
leje ndértimi, taksa pér matjen e tok&s né teren, taksa tjera oficare administrative si dhe inspektimi
higjieniko-sanitar. Te tabela 3. Duket se &sht& njé gabim teknik.p.sh. te bujqésia jané paragitur té
hyrat ¢ kang t€ b&jné me Certifikata. Te shpenzimet ¢ realizuara, pér kundér qé ka progres
krahasuar me njé vit mé& paré, prap &shté brengosése realizimi vetém 36.26%,nga ajo qé &shté
planifikuar, n€& veganti te shpenzimet kapitale me vetém 15.19% ndaj asaj qé planifikohen.Kjo
tani kur kaluan 6 muaj kjo pérqindje mund té jeté brengosése, se mund t& mbesin mjetet e
pashpenzuara. Te tabela 4 , kisha nj& pyetje pér drejtorin e shérbimeve publike. Cka pérfshihet né
shumén 140,000.00€, pér mallra dhe shérbime? Te tabela e dyté e shpenzimeve komunale &shté
miré q&€ ka njé ulje t& shpenzimevepér afér 28%. Dhe rritje t& subvencioneve. Te tabela e
planifikimit dhe realizimit t& projekteve kapitalepér periudhén janar —gershor 2021, gati t& gjitha
projektet mbeten né fazén fillestare. Nuk ka filluar sheshi i qytetit, as rehabilitimi i rrugés “Qamil
llazi”, rruga “Sali Bajra”, Rruga Kotling — Ivajg, rregullimi i pargeve publike, zhvillimi i turizmit
dhe rregullimi i shkalléve te Gjimnazi “Skenderbeu”.T& gjitha kéto projekte jané qé akoma nuk
kané filluar.Nuk e di, pse nuk fillon projekti pér fazén e paré t& sheshit t& qytetit?

Kryesuesi i Kuvendit,z.Kemal Mérseli, A keni dikush tjetér digka pér diskutim, nése jo ja japim
fjalén drejtorit t¢ DEFZH.

z.Bahri Selimi, Pérmes raportit gjashtémujor kemi specifikuar buxhetin qé€ kemi miratuar dhe t&
hyrat vetanake q& kan€ rritur buxhetin pér 5.7%. Kjo pak e ul realizimin e buxhetit, &shté rritur
buxheti. N& pérgjithési &shté 36.26% realizimi i buxhetit, 1.54% kemi rritje né krahasim me vitin
e kaluar. Nga t& hyrat vetanake e kemi 49.18% realizimin. Granti qeveritar &shté mé i ulét, por nuk
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&shté shkallé shumé e madhe 3.16% ka rénje.T€ hyrat vetanake &shté shkallé e kénagshme prej
50%.Keni vérejtje te inspetoriati, mirépo ka pérmirésime.Né pégjithési t& hyrat sipas drejtorive
jané t€ kénaqshme , mirépo t&€ hyrat nga tatimi né proné kané shénuar rritje edhe tatimi né toké. Te
urbanizmi, taksa pér regjistrimin e trashégimisé ka rritje t& konsiderueshme. Shfrytézimi i pronés
publike nuk ka realizim sa duhet , por zbatohet vendimi i Kuvendit t&¢ Komunés pér lirim nga
pagesa e qiras, pér shkak t&€ pandemisé¢ Covid-19. Njejté vlen edhe te participimet né shéndetési.
Ka rritje te shérbimet publike edhe te ndérrim destinimi i tokés, participimet né drejtoriné e arsimit
dhe kulturés. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike, 48.7% i kemi pagat, ato jan& njejt me vitin
¢ kaluar. Mallrat dhe shérbimet i kemi me gati 31%, ka rénje té lart né krahasim me vitin e kaluar,
tani ju sqaroj.Shpenzimet komunale jané¢ 15%. Subvencione dhe transfere kemi ngritje pér
258.18%. Shpenzimet kapitale i kemi me 15.19%. Po ballafagohemi me procedurat e prokurimit
dhe mos funksionalitetin e organit shqyrtues t& prokurimit publik.T& gjitha ankesat q&é kané béré
operatorét ekonomik, askush nuk merret me ato ankesa.Eshé puné e Qeverisé sé Kosovés. Té gjitha
komunat kané kété problem.Te mallrat dhe shérbimet, né& pérgjithési kemi rénje, sepse né vitin e
kaluar, né gjashté mujorin e paré ka pasur shpenzime té vendimeve t& gjykatave, diku afér 53%.
Kemi kursime te: mirémbajtja e rrugéve lokale pér 8,000.00€, te riparimi i automjeteve pér
2,092.00€, shpenzimet pér derivate t& veturave pér 3,383.00€. Viti i kaluar ka gené vit i Covid-
19, kemi shpenzuar shumé& pér ushgim dhe pije. Vitin e kaluar né gjashtémujroin e paré kemi
shpenzuar 68,559.52€, ushqim e pije, d.m.th pako ushqgimore, ndérsa két¢ vit kemi shpenzuar
9,401.67€. Poashtu furnizime mjekésore, vitin e kaluar kané gené 18,009.08€, ndérsa kété vit
5,385.00€. Te shérbimet publike- mallrat dhe shérbime né vleré 140,000.00€, 90% e tyre jané
shpenzuar pér mirémbajtjen e rrugéve lokale, q&é jangé 132,052.73€, dreka zyrtare 334.00€,
mirémbajtja e automjeteve 623.00€, regjistrim dhe sigurim t& automjeteve 75.00€, Pety cash
500.00€, shpenzimet pér derivate t& veturave 1,040.65€, furnizim me ushqim e pije 2,310.38€,
furnizim pér zyre 994.00€ , shpenzime kontraktuese 2,480.80€.

z.Ukshin Callaku, Lidhur me sheshin e qytetit mund t& pérgjigiem menj&her. Sheshi i qytetit ., si¢
e dini aty kemi njé telashe, sepse jemi né gjykaté lidhur me gerdhén e vjetér.Nuk mund t&
ekzekutohet projekti pa pasur njé vendim pérfundimtar t& gjykatés.Rruga nga shtépia e kulturés
deri te xhamia e fshatit Runjevé ka gené marréveshje né mes té Kryetarit dhe qytetaréve, ka filluar
njé pjese prej “Xhamisé s&¢ déshmoréve”, sot besoj qé do té fillon pjesa tjetér, edhe pse do t& jeté
problem, se &shté projekt i madh. Pér projekte tjera kemi telashe se nuk &shté formuar organi
shqyrtues i prokurimit publik dhe nuk ka kush i shqyrton ankesat. Afatet ligjore jané por ato kané
thén€ se deri t€ formohet organi nuk mund té shqyrtohen ankesat.

Kryesuesi i Kuvendit,z.Kemal Mérseli, Jané afatet ligjore dhe duhet té veproni. Duhet t& veproni
né bazé & ligjit. A keni digka lidhur me raportin gjashté mujor. A jeni qé ky raport ti péreillet
Kuvendit & Komunés? Té gjith¢ u pajtuan njézéri qé Raporti financiar pér periudhén Janar-

Qershor 2021, t’i pércillet Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim. N& saje té késaj del konstatimi se
KPF e

Shqyrtoi Raportin financiar pér periudhén Janar-Qershor 2021 dhe i njejti i pércillet pér
shqyrtim né Kuvendin e Komunés

3.Propozim Vendim pér transfer té mjeteve sipas buxhetit t& vitit 2021

Kryesuesi i Kuvendit,z.Kemal Mérseli, Kétu kemi t& b&jmé me transfer t& mjeteve t& mbetura
nga projekte t& caktuara. Drejtori &shté kétu. Nése keni digka pér diskutim urdhéroni.



z.Bahri Selimi, Pér pikén 1 &shté te Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjencave, njé
shumé qé€ duhet t€ transferohet dhe gjaté ditéve né vijim do t& dihet shuma e sakté e transferit.
Nése ka nevojé t& ndryshohet a ka mundési né mbledhjen e Kuvendit t&¢ Komunés t& ndryshohet.

Kryesuesi i Kuvendit,z.Kemal Mérseli, Ne e pércjellim késhtu dhe ju mund té béni propozim
né Kuvend dhe nése kalon né rregull. Nése nuk keni digka tjetér a jeni t€ pajtimit gé kjo piké t'i
pércillet Kuvendit t€ Komunés pér shqyrtim dhe miratim? T& gjithé u pajtuan njézéri qé
Propozim Vendim pér transfer t&€ mjeteve sipas buxhetit & vitit 2021, t’i pércillet Kuvendit t&
Komunés pér shqyrtim dhe miratim. Né saje t& késaj del konstatimi se KPF e

Shqyrtoi Propozim Vendimin pér transfer té mjeteve sipas buxhetit té vitit 2021 dhe i njejti
i pércillet Kuvendit t&¢ Komunés pér shqyrtim dhe miratim

4. Propozim Vendim pér aprovimin e listés sé veganté t& pronave komunale té cilat do t& jepen
né€ shfrytézim né vitin 2022

Kryesuesi i Kuvendit,z.Kemal Mérseli, A keni dikush pér diskutim rreth késaj pike?
z.Selim Reka, A jané t€ gjitha kéto apo ka edhe prona té tjera ?

z.Ukshin Callaku, Ne jemi bazuar né kérkesat dhe ato q& kemi mundur t’i identifikojmé si parcela
dhe dihet pér ¢ka ipen né shfrytézim. E kemi obligim ligjor t& kemi listé t& vecanté qé t& mund t&
ipen pronat né shfrytézim. Un& mendova q& tani éshté mé miré t& publikohet kjo listé, sepse nuk
dihet si b&het né muajin dhjetor, ndoshta nuk do t&¢ mundemi t& publikojmé, nuk dihet nése
konstituohet Kuvendi i ri i komunés. Késhtu qé t& kemi hapésirg, sepse nuk &shté patjetér € jepen
por vetém té kemi listé.

Kryesuesi i Kuvendit,z.Kemal Mérseli, Ndoshta edhe formulimi &shté desht t& béhet pak mé
ndryshe. T¢ shénohet “pronat t& cilat planifikohen t& ipen né& shfrytézim”

z.Ukshin Callaku, Kjo do t€ thoté se nése ka kérkesa pér dhénie né shfrytézim , duhet & jepen,
nése nuk ka kérkesa ,nuk jepen. Eshté miré té publikohet lista.

z.Selim Reka, Mund t€ ndryshohet aty “mund t& jepen”, né vend & “do t& jepen”.

Kryesuesi i Kuvendit,z.Kemal Mérseli, A pajtoheni q& edhe kjo piké t’i pércillet Kuvendit t&
Komunés pér shqyrtim dhe miratim? T& gjithé u pajtuan njézéri q&¢ Propozim Vendimi pér
aprovimin e listés s€ vecanté t& pronave komunale t& cilat do té& jepen né shfrytézim né vitin 2022
t’i pércillet Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim dhe miratim. N& saje t& késaj del konstatimi se
KPF e

Shqyrtoi Propozim Vendimin pér aprovimin e listés sé vecanté té pronave komunale té cilat
do t& jepen né shfrytézim né vitin 2022 dhe i njejti i pércillet Kuvendit t¢ Komunés pér
shqyrtim dhe miratim.



5. Propozim Vendimi pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore t& Muhamet Malsiu;

Kryesuesi i Kuvendit,z.Kemal Mérseli, A keni dicka pér diskutim lidhur me kété piké. Eshte
tokg e klasit 5, jepet me miratim t& KPF. Nj& gabim teknik e evidentuam me drejtorin e DUKMM.,
Shkruante prong shoqérore, mirépo pronari i tokés e ka aktgjykimin e gjykatés supreme.
Rekomandimi i komisionit pér ndérrim destinim t& tokés bujgésore, sipas DUKMM, &shté se
lejohet ndérrim destinimi i tokés .N& aspektin profesional dhe ligjor , komisioni e shqyrton léndén
dhe drejtoria e jep propozim vendimin. A jeni t& pajtimit qé t& aprovohet ndérrim destinimi i késaj
prone? T€ gjith& u pajtuan njézéri dhe né saje té késaj del konstatimi se KPF mori kété:

VENDIM

Pér MIRATIMIN e Propozim Vendimit té Drejtorisé pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje té
Mjedisit 06-350/02-22031/21- Pér Lejimin e ndérrimit té destinimit té tokés bujgésore né toké
ndértimore t¢ MUHAMET(HAKI) MALSIU nga f. Reké, né sipérfage 3591m? né Parcelén
kadastrale P-70917083-00183-3, Zona Kadastrale Soponicé, né vendin e quajtur CARDAK, me
kulturé bujqésore Livadh i klasés 5(pesté) me sipérfage S=3591 m?, proné private né emér té
Muhamet (Haki) Malsiu, sipas Certifikatés Nr. 86/2020 t¢ lIéshuar nga Zyra Kadastrale me 24.03.2020
/ Lénda: 01Nr. 06-350/02-22031/21.

Kryesuesi i Kuvendit,z.Kemal Mérseli, digka tjetér lidhur me kété mbledhje nuk kemi, késhtu
qé€ konstatoj pérfundimin e mbledhjes sé KPF-sé, né ora 11:30.
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